
 
 

 
Settore Didattica e Impegno nel Territorio/  U.O.C. UNITA Office 
Responsabile del Procedimento: Aiko Terao 
Funzionario Istruttore: Giada Crea 

1 

 
DECRETO  
 

Oggetto: Approvazione e pubblicazione “Avviso di selezione Rural Mobility UNITA 2025” 
 

IL RETTORE 
 
VISTI 

- l’art. 2, commi 11 e 12 dello Statuto dell’Università degli Studi di Brescia, emanato con D.R. 
n.  107 del 6 febbraio 2024;  

- la delibera del Senato Accademico n. 16 del 25 gennaio 2023 con cui si approva la 
partecipazione al progetto “UNITA - Universitas Montium”;  

- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 259, Prot. N. 242282 del 20 settembre 2023, 
con la quale è stato accettato il finanziamento da parte della Commissione Europea relativo 
al progetto di ricerca dal titolo: “UNITA – Universitas Montium” con responsabile scientifico il 
prof. Roberto Ranzi; 

- il Regolamento di Ateneo per la mobilità internazionale, emanato con D.R. n. 1124 del 24 
novembre 2023; 

 
CONSIDERATO che: 

- dal luglio 2023 l’Ateneo è partner del progetto European Universities UNITA – Universitas 
Montium, finanziato dalla Commissione Europea nell’ambito della European Universities 
Initiative del progetto Erasmus+; 

- Il progetto è coordinato dall’Università degli Studi di Torino e la partnership è composta da 
altre 8 Università: Universidade da Beira Interior e Instituto Politécnico da Guarda 
(Portogallo), Universidad de Zaragoza e Universidad Pública de Navarraa (Spagna), 
Université de Pau et des Pays de l’Adour e Université Savoie Mont‐Blanc (Francia), 
Universitatea de Vest din Timisoara e Universitatea Transilvania din Brasov (Romania) oltre 
a due partner associati: HES-SO (Svizzera) e Yuriy Fedkovych Chernivtsi National University 
(Ucraina); 

- il progetto UNITA prevede, tra le sue linee di azione, la promozione della cittadinanza 
europea in regioni di confine e in aree rurali e montane, e in particolare ha istituito le Rural 
Mobility come Flagship Initiative del progetto, offrendo agli studenti della rete UNITA 
l’opportunità di svolgere tirocini formativi presso istituzioni, aziende ed enti di comunità rurali 
offerti dagli Atenei partner dell’Alleanza; 

 
RITENUTO di procedere alla pubblicazione dell’Avviso di selezione Rural Mobility UNITA 2025, che 
offre l’opportunità di svolgere tirocini formativi presso istituzioni, aziende e comuni di comunità rurali 
offerti dagli Atenei partner dell’Alleanza; 
 
ACCERTATA la disponibilità di fondi nell’ambito del progetto UNITA assegnati al Task 2.4 - 
Seamless Mobility” per un budget complessivo di €9.600,00 destinato alla realizzazione di Rural 
Mobility nel 2025;  



 
 

 
Settore Didattica e Impegno nel Territorio/  U.O.C. UNITA Office 
Responsabile del Procedimento: Aiko Terao 
Funzionario Istruttore: Giada Crea 

2 

 
UDITO il parere del Prorettore delegato alle Politiche di internazionalizzazione; 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente 
riportate, di approvare e pubblicare all’Albo online l’Avviso di selezione Rural Mobility UNITA 2025, 
allegato al presente decreto di cui costituisce parte integrante.  
 
Brescia, data del protocollo 

IL RETTORE  
 (Prof. Francesco Castelli) 

      F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 


